
 Registro Imprese 01 Segret. coord. progetti speciali 

 OGGETTO:  Cancellazione  società  di  capitali  dal  Registro  Imprese  ai  sensi  dell’art.  2495 
 c.c. 

 IL CONSERVATORE 

 Richiamati: 
 -  l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e segg.; 

 -  la  legge  n.  580  del  29/12/1993,  in  particolare  l’art.  8  “Registro  Imprese”  ed  il  relativo 

 Regolamento di attuazione il DPR n. 581 del 07/12/1995; 

 -  l’art  40  “Semplificazione  delle  procedure  di  cancellazione  dal  registro  delle  imprese  e 

 dall’albo degli enti cooperativi” del D.L. 76 del 16/07/2020 conv. L. n. 120/2020; 

 -  la  legge  n.  241  del  07/08/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 

 di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 -  la  disposizione  del  Conservatore  del  21/12/2022  avente  ad  oggetto:  Procedure  per  le 

 cancellazioni d’ufficio massive di imprese e società non operative; 

 Visto  l’art.  2492  c.c.,  come  modificato  dal  D.L.  76  del  16/07/2020  conv.  L.  n.  120/2020,  “Bilancio 

 finale  di  liquidazione”  che  dispone  che  il  liquidatore  depositi  il  bilancio  finale  di  liquidazione  nel 

 Registro  Imprese  e  che  nei  90  giorni  successivi  all’iscrizione  dell’avvenuto  deposito,  ogni  socio  può 

 proporre reclamo davanti al tribunale; 

 Visto  il  medesimo  art.  2492  c.c.  che  in  ordine  ad  eventuali  reclami,  stabilisce  che  “entro  i  cinque 

 giorni  successivi  alla  presentazione  del  reclamo,  il  cancelliere  comunica  la  notizia  in  via  telematica, 

 ai fini dell’annotazione, al competente ufficio del registro delle imprese”; 

 Visto  l’art.  2495  c.c.,  come  modificato  dal  D.L.  76  del  16/07/2020  conv.  L.  n.  120/2020, 

 “Cancellazione  della  società”  che  al  comma  2  dispone  che  decorsi  cinque  giorni  dalla  scadenza  del 

 termine  di  90  giorni  per  proporre  il  reclamo,  “il  conservatore  del  registro  delle  imprese  iscrive  la 

 cancellazione  della  società  qualora  non  riceva  notizia  della  presentazione  di  reclami  da  parte  del 

 cancelliere”; 

 Vista  la  disposizione  del  Conservatore  del  21/12/2022  “Procedure  per  le  cancellazioni  d’ufficio 

 massive  di  imprese  e  società  non  operative”  che  stabilisce  che  “nei  procedimenti  d’ufficio  ex  art. 

 2495  CC,  c.  2,  il  Conservatore  adotta  direttamente  il  provvedimento  di  cancellazione  delle  società 

 per le quali siano decorsi i giorni senza che sia pervenuta notizia di reclamo”; 

 Considerato  che  il  controllo  delle  liste  “Cruscotto  qualità”  di  Infocamere  estratte  in  data  23  e  26 

 aprile  2024,  nonché  delle  segnalazioni  puntuali  di  posizioni  emerse  nel  corso  di  altre  attività 

 istruttorie  del  registro  imprese,  ha  evidenziato  le  seguenti  società  che  hanno  depositato  il  bilancio 

 finale e sono tuttora iscritte nel Registro delle Imprese: 



 PV  N. REA  Denominazione  Cod. Fiscale 

 Data 
 iscrizione 
 avvenuto 
 deposito del 
 bilancio finale 
 di liquidazione 

 1. 
 AN  119037  LINEA COLORE S.R.L. IN 

 LIQUIDAZIONE 
 01251590426  09/05/2024 

 2.  PS  170961  ATLANTIDE S.R.L. - IN 
 LIQUIDAZIONE 

 02304270412  25/06/2024 

 Preso  atto  che  quest'ufficio  ha  già  informato  le  Cancellerie  dei  Tribunali  delle  Marche  del  periodico 

 avvio  dei  procedimenti  di  cancellazione  d'ufficio  ex  art.  2495  cc  e  della  necessità  di  tempestiva 

 comunicazione, prevista dall'art. 2492 cc, degli eventuali reclami al bilancio finale; 

 Appurato  che  per  ognuna  delle  società  sopra  indicate  sono  decorsi  i  termini  di  cui  all’art.  2495  c.c. 

 comma  2,  senza  che  sia  stata  ricevuta  notizia  da  parte  del  cancelliere  della  presentazione  di 

 reclami; 

 Ritenuto pertanto che si sia verificata la fattispecie prevista dall’art. 2495 c.c.; 

 Ravvisata  la  propria  competenza  secondo  la  previsione  di  cui  all’art.  40  c.  1  del  D.L.  n.  76/2020 

 conv. L. n. 120/2020; 

 Ritenuto  infine  che  questa  procedura  d'ufficio  si  configuri  come  atto  dovuto  e  vincolato  a  seguito 

 della  sussistenza  di  una  serie  di  condizioni  previste  dalla  norma,  per  cui  il  presente  provvedimento 

 conclusivo non deve essere né notificato né dà possibilità di reclamo; 

 DETERMINA 

 1)  di  iscrivere  la  cancellazione  d’ufficio  delle  società  di  capitali  in  liquidazione  sopra  indicate, 

 ai sensi dell’art. 2495 secondo comma del codice civile; 

 2)  di  provvedere  alla  stabile  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  specifica  sezione 

 del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese”. 

 IL CONSERVATORE 
 Dott. Fabrizio Schiavoni 

 [Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005] 

 GDOC1_F_2419866  CANCELLAZIONI D'UFFICIO Art. 2495 CC - anno 2024  - 11.1 Registro Imprese e Rea 
 Area 2 - Registro Imprese - Conservatore - Dott. Fabrizio Schiavoni 
 RI01 Segret. coord. progetti speciali 
 Responsabile del procedimento - Dott.ssa Marina Romagnoli 



 

Cancellazione società di capitali dal Registro Imprese ai sensi dell’art. 2495 c.c.  - province  - PU-AN -  Determina del

Conservatore 

dr. Fabrizio Schiavoni  Determine e documenti a firma del Conservatore

                DATI REGISTRAZIONE PROTOCOLLO

ENTE MITTENTE

Descrizione PA: C.C.I.A.A. DELLE MARCHE

Descrizione AOO: GENERALE

Ufficio: RI01 - Segr. Conservatore - Canc. Uff

Email: cciaa@pec.marche.camcom.it

 DATI SEGNATURA PROTOCOLLO

Codice PA: cciaan
Codice AOO: A3040F8

Registro Protocollo: CANAPRP
Tipo Protocollo: Uscita

Numero Protocollo: 0118205
Data Protocollo: 28/10/2024 10:42:17
ID Documento: GDOC1_D_18804668

Impronta 7E3B2A1263A5D2BC79AE8C3D35D64EC5155C2FEFCA374524DB6327F27C36FD
6C

 OGGETTO

 MITTENTE / DESTINATARI

 ALLEGATI

TestoEmail:
segnatura:

invio documento: Cancellazione società di capitali dal
Registro Imprese ai sensi dell’art. 2495 c.c.  - province  -
PU-AN -  Determina del Conservatore
segnatura



Fine rapporto di verifica

Verifica effettuata in data 2024-10-28 09:49:51 (UTC)

File verificato: C:\Users\cps0088\Downloads\Determina di cancellazione società art. 2495
cc_10.2024.pdf.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: SCHIAVONI FABRIZIO
Firma verificata: OK
Verifica di validità
online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 28/10/2024
09:44:34

Dati del certificato del firmatario SCHIAVONI FABRIZIO:

Nome, Cognome: FABRIZIO SCHIAVONI
Numero identificativo: SIG0000003167877
Data di scadenza: 04/03/2025 00:00:00
Autorità di
certificazione:

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A.,
Qualified Trust Service Provider,
, IT

Documentazione del
certificato (CPS):

https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali.html

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2
Identificativo del CPS: OID 1.3.76.14.1.1.30
Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6
Note di utilizzo del
certificato:

Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla
Determinazione Agid N. 121/2019

 Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2020 | P.IVA 07945211006

DikeIC - Esito verifica firma digitale

https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/

